
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA
##numero_data## 

Oggetto:      Approvazione Avviso pubblico per la selezione di massimo tre partner privati per la 
coprogettazione e presentazione di un progetto a valere sul Fondo Asilo Migrazione e 
Integrazione (FAMI) 2021-2027 – OS 1 Asilo – Misura di attuazione 1.b) – Ambito di 
applicazione 1.d) – Intervento e) – “Piani regionali per la tutela della salute dei 
richiedenti e titolari di protezione internazionale in condizione di vulnerabilità”.                                                       

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

1. di approvare l’allegato Avviso pubblico (Allegato A) per la selezione di un massimo di tre 
partner privati per la co-progettazione e successiva presentazione di un progetto a valere sul 
FAMI 2021-2027 – OS 1 Asilo – Misura di attuazione 1.b) – Ambito di applicazione 1.d) – 
Intervento e) – “Piani regionali per la tutela della salute dei richiedenti e titolari di protezione 
internazionale in condizione di vulnerabilità”;

2. di pubblicare detto Avviso pubblico nella sezione “Amministrazione trasparente” dedicata agli 
Avvisi e Bandi del sito istituzionale dell’Agenzia Regionale Sanitaria ARS Marche in 
attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. 50/2016 e D.Lgs. 
33/2013;

3. di pubblicare il presente atto sul BURM, ai sensi della L.R. 17/2003.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Prof.ssa Flavia Carle)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 

che istituisce il Fondo Asilo, migrazione e integrazione;
- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 che reca le disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione;

- Carta dei Diritti Fondamentali dell’Unione Europea (2016/C 202/02); 
- Decisione C(2010) 48 del 26 Novembre 2009; 
- Programma nazionale FAMI 2021-2027, approvato con Decisione C(2022) 8754 del 25 

Novembre 2022;
- Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
- Decreto legislativo, testo coordinato, n. 286 del 25 luglio 1998, G.U. 18/08/1998 smi - 

Testo unico sull'immigrazione;
- Decreto Legislativo 18 agosto 2015, n. 142 “Attuazione della direttiva 2013/33/UE recante 

norme relative all'accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, nonché della 
direttiva 2013/32/UE, recante procedure comuni ai fini del riconoscimento e della revoca 
dello status di protezione internazionale”;

- Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 32 del 20 gennaio 2016 recante 
“Determinazione – Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo e alle 
cooperative sociali”;

- Decreto Legislativo 19 aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici;
- Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 – Codice del Terzo settore.
- Decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, prot. 

n. 0003409 del 15 giugno 2023, approvazione dell’Avviso pubblico per la presentazione 
di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – 
Obiettivo Specifico 1 Asilo – Misura di attuazione 1.b) – Ambito di applicazione 1.d) – 
Intervento e) – “Piani regionali per la tutela della salute dei richiedenti e titolari di 
protezione internazionale in condizione di vulnerabilità”.

- L.R. n. 13 del 26 maggio 2009: “Disposizioni a sostegno dei diritti e dell’integrazione dei 
cittadini stranieri immigrati”;

- DGR Marche del 13 gennaio 2015, n.1 “Monitoraggio dell’attuazione dell’Accordo Stato-
Regioni del 20 dicembre 2012, rep. Atti n. 255/CSR recante: Indicazioni per la corretta 
applicazione della normativa per l’assistenza sanitaria alla popolazione straniera da parte 
delle Regioni e Province autonome”;

- DGR Marche del 12/10/2015, n. 857 “Approvazione dello schema di Protocollo d’Intesa 
tra la Regione Marche, le Prefetture delle Marche e l’ANCI delle Marche, per interventi di 
accoglienza e integrazione atti a fronteggiare il flusso straordinario di cittadini provenienti 
da Paesi terzi”

- Decreto del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria n. 17 del 25 marzo 2022 
“Approvazione Documento di intesa tra ASUR Marche (Coordinamento funzionale Salute 
mentale e Dipartimenti Salute Mentale), Enti gestori dei Centri di accoglienza e Agenzia 
Regionale Sanitaria Marche; recepimento Linee guida per l’assistenza, riabilitazione e 
trattamento dei disturbi psichici dei rifugiati e delle vittime di tortura (D.M. 03/04/2017); 



3

indicazioni operative per l’attuazione del “Protocollo multidisciplinare per la 
determinazione dell’età dei MSNA” (73/CU 9/7/2020)”.

- DGR Marche n. 1102 del 24 luglio 2023 “Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI). 
Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 1 Asilo – Misura di attuazione 
1.b) – Ambito di applicazione 1.d) – Intervento e) – “Piani regionali per la tutela della 
salute dei richiedenti e titolari di protezione internazionale in condizione di vulnerabilità” - 
Presentazione di proposta progettuale”

Motivazione
Con Decreto prot. n. 0003409 del 15 giugno 2023, il Ministero dell’Interno - Dipartimento per le 
libertà civili e l’immigrazione, Autorità Responsabile del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 
(FAMI) 2021-2027, ha approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare 
a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 1 Asilo – 
Misura di attuazione 1.b) – Ambito di applicazione 1.d) – Intervento e) – “Piani regionali per la 
tutela della salute dei richiedenti e titolari di protezione internazionale in condizione di 
vulnerabilità”.
L’Avviso sopracitato ha l’obiettivo di promuovere un’assistenza sanitaria integrata ed uniforme 
su tutto il territorio nazionale, in linea con la necessità di tutelare i diritti di titolari e richiedenti 
protezione internazionale ovvero delle persone che si trovano in condizioni di particolare 
vulnerabilità, che hanno subito torture, stupri o altre forme gravi di violenza psicologica, fisica o 
sessuale.
I soggetti ammessi a presentare proposte progettuali in qualità di Soggetto Proponente sono 
esclusivamente: a) Regioni ordinarie, Regioni a statuto speciale o Province autonome; b) 
Aziende Sanitarie (o diversamente denominate sulla base della normativa regionale di 
riferimento) esplicitamente delegate dai soggetti di cui al punto a).
L’Avviso stabilisce altresì che gli organismi di diritto privato possono essere inseriti in qualità di 
Partner previo espletamento di una procedura di selezione che rispetti i principi di trasparenza, 
pubblicità, concorrenza e parità di trattamento.
La Regione Marche-ARS Marche, ha realizzato in qualità di Ente Capofila, dal 2019 al gennaio 
2022, il progetto FAMI2219 “Azioni del SSR Marche per la salute psico-fisica dei migranti forzati 
e dei minori non accompagnati”.
A conclusione del progetto, con Decreto del Direttore ARS Marche n. 17 del 25 marzo 2022 è 
stato approvato un Documento di intesa tra ASUR Marche (Coordinamento funzionale Salute 
mentale e Dipartimenti Salute Mentale), Enti gestori dei Centri di accoglienza e Agenzia 
Regionale Sanitaria Marche, finalizzato ad implementare una alleanza operativa per garantire, 
attraverso modalità e percorsi condivisi, la presa in carico delle vulnerabilità, strutturare il follow-
up, consentire interventi di cura integrati e favorire una comunicazione interistituzionale chiara.
Per consolidare i risultati raggiunti dando piena attuazione al Documento di Intesa, l’Agenzia 
Regionale Sanitaria ARS - Osservatorio sulle Diseguaglianze, intende presentare a valere sul 
FAMI 2021-2027, il progetto “Azioni integrate del SSR Marche per la salute psico-fisica dei 
migranti forzati e dei minori non accompagnati”, che sarà co-progettato dai Partner pubblici e 
privati.
A tal fine, la Giunta Regionale delle Marche ha adottato la DGR Marche n. 1102 del 24 luglio 
2023, con la quale si autorizza il Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria - ARS, a presentare 
al Ministero dell’Interno, Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, Autorità responsabile 
del Fondo asilo, Migrazione e integrazione (FAMI) 2021-2027, la proposta progettuale, nonché 



4

- qualora il progetto risulti vincitore - ad adottare gli atti amministrativi che si renderanno 
necessari per l’attuazione del progetto e a provvedere con atti successivi all’attuazione della 
citata deliberazione.
Atteso che, al fine di assicurare la continuità e la sostenibilità del progetto FAMI2219 auspicata 
dall’Autorità responsabile, è indispensabile coinvolgere in qualità di Partner privati gli Enti gestori 
dell’accoglienza del territorio regionale, si ritiene di procedere alla pubblicazione di uno specifico 
Avviso pubblico finalizzato alla selezione di massimo tre Partner privati per la co-progettazione 
e successiva realizzazione della proposta progettale di cui sopra. Tale Avviso (Allegato A) è 
stato predisposto sulla base dello schema fornito dal Ministero dell’Interno, autorità 
Responsabile del FAMI 2021 – 2027.
Il termine per la presentazione delle candidature viene fissato al 28 agosto 2023 in 
considerazione dell’urgenza di provvedere all’acquisizione delle predette candidature, vista la 
prossima scadenza del termine di presentazione dei progetti, fissata per il 31 ottobre 2023.

Esito dell’istruttoria
Per le motivazioni sopra esposte, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La responsabile del procedimento
         (Dr.ssa Giorgiana Giacconi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 67 del 03 agosto 2023
		contact.01
	2023-08-02T16:58:32+0200
	location.01
	Giorgiana Giacconi
	reason.01


		2023-08-03T10:15:07+0200
	FLAVIA CARLE




